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Abstrakt a klíčová slova

Předmětem bakalářské práce „Komedie Carla Goldoniho“ je literární rozbor tří komedií, které

jsou rozděleny do tří skupin. Úvodní část je zaměřena na Goldoniho dobu, neboli 18. století.

Následuje popis dramatikova ţivota a chronologický přehled jeho nejznámějších děl. Další

kapitoly jsou věnovány jednotlivým analýzám. První analýza se zabývá komedií Il Servitore

di due padroni (Sluha dvou pánů), která je ovlivněná komedií dell´arte. Druhá analýza, La

Locandiera (Mirandolina), se zaobírá tématem charakterní komedie. Poslední komedie, La

Bottega del caffè (Kavárnička), představuje typický příklad komedie prostředí. Závěr se

zabývá vývojovými tendencemi Goldoniho dramatické tvorby.

Klíčová slova:

Carlo Goldoni, Sluha dvou pánů, Mirandolina, Kavárnička, Komedie dell´arte, Commedia

dell´arte

The abstract and key words

The aim of the thesis “Carlo Goldoni´s comedies” is a literally analysis of three comedies

which belong into three different groups. The introduction is focused on Goldoni´s period, i.e.

18
th

century. The second part describes the playwright´s life and gives an overview of his

most popular works. The subsequent chapters analyze each of the three comedies in detail.

The first one is dealing with Il Servitore di due padroni (The Servant of Two Masters) which

is influenced by Commedia dell´arte. The second comedy, La Locandiera (The Mistress of

the Inn) is devoted to the character´s comedy. The last one, La Bottega del caffè (The Coffee

Shop) represents typical example of the comedy of ambience. The closing chapter is focused

on the evolutional tendencies of Goldoni´s dramatic production.
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1 Úvod

Carlo Goldoni je jedním z nejznámějších představitelů italského divadla 18. století a

především autorem 250 dramatických textů. U nás je populární zejména díky divadelnímu

zpracování komedie Sluha dvou pánů. Ostatní jeho hry bývají dávány do pozadí.

Tato bakalářská práce si klade za cíl přiblíţit dílo Carla Goldoniho českému čtenáři, a to na

základě tří vybraných komedií.

V začátku nastíníme autorovu dobu, jelikoţ Carlo Goldoni proţil takřka celé 18. století. Dále

se budeme věnovat ţivotopisu benátského dramatika, protoţe některého jeho ţivotní milníky

se promítly i do pozdější tvorby. Goldoniho ţivot byl velice pestrý, a proto není překvapující,

ţe sepsal své paměti. Mémoires
1
poskytnou případným zájemcům zajímavý pohled na

dramatikova četná dobrodruţství a popis jeho děl.

Následně se zaměříme na analýzy komedií Il Servitore di due padroni (Sluha dvou pánů), La

Locandiera (Mirandolina) a La Bottega del caffè (Kavárnička). Kaţdá z nich představuje

určitý typ Goldoniho komedie. Analýzy budou doprovázeny ukázkami z textů, jak v

původním jazyce, tak i v českých překladech.

Největší pozornost zaměříme na komedii Il Servitore di due padroni a pokusíme se rovněţ

přiblíţit komedii dell´arte, z které Goldoni čerpal. Představíme její nejznámější masky a

charakteristiky a porovnáme je s výsledným dílem. V charakterní komedii La Locandiera se

podíváme především na profily jednotlivých postav a popis místa nastíníme v komedii

prostředí La Bottega del caffè.

Závěrem práce shrneme analyzovaná díla a bude si všímat společných indikátorů.

Obrazová příloha této bakalářské práce nabídne nejen podobiznu italského dramatika, ale

především ukázky kostýmů nejvýraznějších masek komedie dell´arte. Tato vizuální část

pomůţe popisu masek v oddíle věnovaném postavám komedie dell´arte. Neopomeneme

rovněţ ukázku velmi vydařené scény z představení La Bottega del caffè.

1
GOLDONI, Carlo. Memorie. Firenze: Adriano Salani, 1929.
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2 Carlo Goldoni (1707-1793)

2.1 Goldoniho doba

Carlo Goldoni byl nejen jedním z nejvýraznějších italských spisovatelů Settecenta
2
, ale také

téměř celé 18. století sám proţil. Začátek století velmi ovlivnily boje o španělské dědictví, jeţ

„se rozhořely roku 1700 po smrti posledního španělského Habsburka Karla II.“
3
, který neměl

vlastní potomky a učinil Filipa V. Bourbonského
4
svým nástupcem. Toto rozhodnutí se ovšem

nelíbilo vídeňským Habsburkům, kteří byli spojeni s Pruskem, Holandskem, Portugalskem,

Anglií a také Savojskem. Po poráţce Francie se rakouským císařem stal arcivévoda Karel,

ostatní státy měly obavu, ţe by spojil říše dohromady. Aby se zamezilo „porušení evropské

rovnováhy“
5
, navrhla v roce 1713 Anglie s Holandskem ustanovení míru v Utrechtu. Karel

získal španělská území v Itálii a v dnešní Belgii. Sicílii, o pár let později vyměněnou za

Sardinii, převzal savojský vévoda Viktor Amedeo II., jenţ předtím přeběhl ze strany Francie

k Habsburkům. Kromě války o španělské dědictví bylo obyvatelstvo Itálie také svědky válek

o dědictví polské (1733-1738) a rakouské (1740-1748). Po míru v Cáchách v říjnu 1748 se

politická situace v Itálii velice změnila, Mantova přišla o svou nezávislost připojením

k Lombardii, která připadla Rakousku.
6
Taktéţ Florencie a Toskánsko bylo jistým způsobem

spojeno s rakouskou říší, neboť je po vymření rodu Medicejů získal manţel Marie Terezie,

František Lotrinský. Dynastie Bourbonů obdrţela království neapolské a sicilské, jelikoţ

Savojští vyměnili Sicílii za Sardinii, která „spolu se Savojskem byla prohlášena

královstvím“.
7
Nadvláda cizinců, které se ubránily jak Církevní stát, Lucca, Modena a rod

Este, tak i janovská a benátská republika, neznamenala úpadek do budoucna, ale právě naopak

pro podrobené státy představovala „oţivení“ a „konec izolovanosti“.
8
Následujících 50 let

bylo ve znamení klidu a míru, a pro některé země
9
rovněţ hospodářského vzestupu, tedy aţ

2
Settecento je italský výraz pro 18. století.

3
PELÁN, Jiří. 18. století: (settecento). In: PELÁN, Jiří. Slovník italských spisovatelů. Praha: Libri, 2004, s. 46-

47.
4
Filip V. Bourbonský byl vnukem krále Ludvíka XIV. („krále slunce“). Bukáček zmiňuje v kapitole Politický

vývoj v první polovici 18. století, ţe Ludvík XIV. „zneklidňoval Evropu svými monarchistickými choutkami,

namířenými mimo jiné proti monarchii rakouských Habsburků“. Habsburkové se tedy obávali podobného

chování i u jeho vnuka. BUKÁČEK, Josef. Carlo Goldoni: Osobnost a doba. Praha: Nakladatelství

Československé akademie věd, 1957. s. 13.
5
Ibid., s. 13.

6
PROCACCI, Giuliano. Dějiny Itálie. Přel. Drahoslava Janderová, Bohumír Klípa, Kateřina Vinšová. Praha:

Nakladatelství Lidové noviny, 1997, s. 180.
7
Ibid., s. 180.

8
Ibid., s. 180.

9
BUKÁČEK, Josef. Op. cit., s. 16. Jednalo se o státy, ve kterých se prováděly administrativní a hospodářské

reformy.
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do roku 1796, kdy Napoleonova vojska vstoupila do Itálie a rozproudila stabilizovanou situaci

na Apeninském poloostrově.

V 18. století se z Francie do zbytku Evropy rozšířilo myšlení zvané osvícenství, v Itálii se

illuminismo objevovalo především od druhé poloviny 18. století. Kořeny osvícenského

myšlení bychom mohli hledat u racionalismu a zároveň u jeho doplňku, anglického

empirismu.
10

Illuminismo stavělo do popředí rozum a rozumné myšlení, pomocí svého

nástroje, racionalistického senzismu, „hodlalo vnést 'světlo' do kaţdého problému, a zajistit

tímto způsobem lineární cestu pokroku“
11

. Důleţitou sociální vrstvou se stala borghesia

(měšťanstvo), pro kterou píše i Goldoni.

Literatura v tomto období byla označovaná jako literatura úpadku, avšak za zmínku stojí

určitě Giambattista Vico a jeho spis Scienza nuova (Nová věda), v níţ zpracoval teorii „corsi

e ricorsi“
12

či podobně smýšlející Pietro Giannone. Velkou pozornost na poli poezie

zasluhovala Accademia dell´Arcadia
13

v Římě, která se snaţila o návrat ke klasické stylistické


[…]


protagonista. Mirandolina, proprietaria di una locanda, è una donna autonoma con forte

personalità e allo stesso tempo è una figura di donna crudele verso gli uomini. Per far

innamorare il Cavaliere, nemico delle donne, non esita a fingere di provare emozioni nei suoi

confronti. Cerca di mettere a nudo i sentimenti che il cavaliere prova per lei davanti agli altri

personaggi, e lo fa solo per sentirsi superiore agli uomini.

Goldoni volle ritrarre la nobiltà dell’epoca e all’inizio dell’opera mise in risalto la tendenza da

parte di molti nobili a comprare i propri titoli.

L’ultima analisi riguarda La Bottega del caffè e si propone di mettere in risalto le

caratteristiche della commedia d’ambiente. Il protagonista di questa opera non è un

personaggio, ma la bottega che rappresenta il luogo dove circolano i pettegolezzi e dove si

sviluppa tutto l’intreccio.

La città scelta per la scena de La Bottega del caffè non poteva essere altro che Venezia, la

città natale di Goldoni, descritta come un paese ideale. Per dare maggior risalto all´ambiente

Goldoni mise in secondo piano le caratteristiche dei personaggi e creò i cosiddetti personaggi

universali, attraverso i quali raggiunse il successo perché gli spettatori finivano sempre per

riconoscersi in uno dei caratteri sulla scena.

A parte la descrizione dell’ambiente Goldoni tentò anche di mettere in evidenza le differenze

tra personaggi buoni e cattivi, cosa che non aveva fatto nelle opere precedenti. Goldoni

aggiunse, inoltre, un significato morale alla storia facendo punire nel finale il personaggio

cattivo, Don Marzio, colpevole di avere fatto dei pettegolezzi maligni.

Nella parte finale ho tentato di mettere a confronto le tre commedie e di individuare elementi

comuni a tutte e tre le opere, per esempio la finzione, o elementi peculiari di ogni tipo di

commedia, per esempio l’uso delle maschere ne Il Servitore di due padroni, lo studio dei
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caratteri ne La Locandiera e la distinzione dei caratteri in buoni o cattivi ne La Bottega del

caffè.

Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá komediemi Carla Goldoniho, jednoho z nejznámějších

italských dramatiků.

Goldoni proţil skoro celé 18. století a napsal 250 dramatických textů. Tato práce zkoumá tři

Goldoniho komedie – Il Servitore di due padroni (Sluha dvou pánů, 1745), La Locandiera

(Mirandolina, 1753) a La Bottega del caffè (Kavárnička, 1750).

První analýza se věnuje Il Servitore di due padroni (Sluha dvou pánů), který je inspirován

komedií dell´arte. Na díle můţeme sledovat přechod od improvizace k pevnému scénáři,

změnu charakterů jednotlivých masek komedie dell´arte a prostor pro ţenskou hrdinku. Sluha

Truffaldino jiţ není tím, kdo věčně prohrává, ale naopak svou vlastní improvizací nakonec

zvítězí. Beatrice v přestrojení, která je jedním z Truffaldinových pánů, je oproti původní

masce, postava odváţná a soběstačná.

La Locandiera (Mirandolina) je předmětem druhé analýzy, jelikoţ představuje charakterní

komedii. Nenacházíme zde jiţ masky a stereotypy komedie dell´arte. Goldoni se zaměřil na

hlubší studium jednotlivých charakterů, které hýbou zápletkou. V popředí se ocitá ţenská

hrdinka, Mirandolina, která vlastní hostinec a nebojí se zahrávat si s muţi. Mirandolina je

k muţům občas velmi krutá a cítí se být lepší neţ oni. Komedie zobrazuje šlechtu té doby a

poukazuje rovněţ na kupování titulů.

Poslední analýza je zaměřena na La Bottega del caffè (Kavárnička) a s ní spojená komedie

prostředí. Hrdinou této komedie není postava, ale kavárnička na náměstí, která představuje

místo, kde se vyměňují informace a odehrává se zde téměř celá zápletka. Prostředí je dáván

větší prostor neţ popisu jednotlivých charakterů. Velmi zajímavé je rozdělení postav na

kladné a záporné, coţ není vidět v předchozích komediích.

Summary

This thesis deals with comedies of Carlo Goldoni, who is one of the most famous Italian

playwrights. Goldoni lived almost through the entire 18
th

century and wrote 250 plays. This

thesis analyzes three of his plays – Il Servitore di due padroni (The Servant of Two Masters,
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1745), La Locandiera (The Mistress of the Inn, 1753) and La Bottega del caffè (The Coffee

Shop, 1750).

The first analysis deals with Il Servitore di due padroni (The Servant of Two Masters) which

is inspired by Commedia dell´arte. The play shows the transition from improvisation to fixed

scenario, the change of characters of the masks of Commedia dell´arte, and the increasing

space devoted to the female heroine. Truffaldino, the servant is no more a losing character

instead at the end he wins because he is able to improvise. Beatrice is in disguise and is one of

the Truffaldino´s masters. She is very courageous and independent. These characteristics

differ from the original mask.

La Locandiera (The Mistress of the Inn) is the topic of the second analysis because it

represents a typical example of character´s comedy. There are no masks and stereotypes

typical for Commedia dell´arte. In this case Goldoni described the individual characters which

are crucial for the plot in greater detail. The female heroine is in the foreground. Mirandolina

owns a pub and is very cruel to all men; she does not hesitate to play with them. She considers

herself to be better than men. This comedy shows the nobility of that era and it also points at

the practice of buying noble titles.

The last analysis is focused on La Bottega del caffè (The Coffee Shop) and the comedy of

ambient. The key protagonist of this comedy is not one of the characters but a coffee shop in

the square. The shop represents a place where information is exchanged and most of the plot

is set there too. The ambient gets more space than the description of the characters. Very

interesting feature of this play is division of the good and bad characters which cannot be

found in other comedies.
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