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Posudek bakalá řská práce Komedie Carla Goldoniho,
kterou p řeložila Jana Sle čková
na oboru italianistka ÚRS FFUK v Praze,
září 2012

Jana Slečková se v práci věnovala třem vybraným komediím Carla Goldoniho, které

sledovala zejména s důrazem na Goldoniho vztah ke komedii dell´arte, na míru jeho

ovlivnění touto tradicí. Zde si dovolím poznamenat, že nepovažují za šťastnou volbu

komedie La bottega del caffè coby reprezentativní ukázky „komedie prostředí“. Když

na Goldoniho dílo pohlížíme chronologicky, vidíme, že La bottega del caffè vznikla

dříve než „komedie charakteru“ La Locandiera, ale v práci je zařazena až za ni, čímž

se ve čtenáři vzbuzuje mylný dojem postupného vývoje. Je pravda, že prostředí v

Kavárničce hraje svoji roli, ale přece jen je to zejména mravoličná komedie se dvěma

hlavními postavami (kavárník Ridolfo a don Marzio), jež do jisté míry vytvářejí svůj

protipól, ač – jak autorka správně uvádí – je zjednodušující chápat je jako vyhraněné

symboly dobra a zla, a těmto dvěma protagonistům sekunduje chór menších postav.

Po mém soudu by bylo vhodnější jako komedii prostředí analyzovat nářeční hry Le

barruffe chiozzotte, I rusteghi nebo třeba Il campiello, v nichž se choralita postav,

realističnost prostředí a věrohodnost nekomplikované zápletky projeví výrazněji.

Průřez Goldoniho tvůrčí dráhou by tak byl úplnější a výmluvnější.

Práce je nicméně strukturována přehledně a při čtení působí dost kompaktním

dojmem, tedy nerozpadá se na jednotlivé kapitoly. V úvodu je představena

Goldoniho doba a dále pak život a dílo. Shrnout Goldoniho spletité životní peripetie i

jeho rozsáhlé dílo do několika stran není snadný úkol, a musím konstatovat, že Jana

Slečková ho zvládla vcelku dobře. Možná by bylo lepší vybrat si jiný sekundární zdroj

než už poněkud zastaralou Bukáčkovu monografii, výborná volba je naopak

monografiie Roberta Alongeho. Za velmi dobře zpracovanou pak pokládám

podkapitolu věnovanou komedii dell´arte a jejím postavám. K jednotlivým analýzám

zvolených děl žádné zásadní výhrady nemám. Autorka se zaměřuje především na

postavy, jejich vztahy a proměny a vnímá je i v komparativním hledisku, upozorňuje

třeba na to, že „výraznou postavou Trufaldina připravil Goldoni „ornou půdu“ pro

charakterní komedie, jako je například La Locandiera“ (s. 29) a odhaluje, že

v postavě odvážné Beatrice ze Sluhy dvou pánů lze spatřovat jakýsi zárodek postavy

hostinské Mirandoliny. Pokud jde o Mirandolinu, autorka ji čte (a odvolává se na
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monografii Guida Nicastra) jako postavu „cynickou, chladnou a vypočítavou“ (s. 33).

S tím by se asi dalo polemizovat, Mirandolina je především pragmatická. Musí obstát

v mužském světě, a je natolik inteligentní, že chápe, že k tomu může využít ženských

zbraní. Ješitnost a koketérie jí asi nechybí, ale cynismus a vypočítavost u ní

nenacházím. Navíc je to postava obdařená jistou dávkou sympatií svého autora,

který jí dal vtip a smysl pro humor. A sympatizuje s ní nejen jako s představitelskou

měšťanské třídy, jak uvádí autorka (s. 49). Alespoň na mě tak působí, nemyslím si,

že ji chtěl Goldoni napsat jako zápornou postavu. Ale to neznamená, že bych Janě

Slečkové chtěla upírat právo na její interpretaci. Analýza Kavárničky pak podle mě

dokládá to, co jsem o nepříliš šťastném zařazení hry do „komedií prostředí“ napsala

na začátku.

V závěru pak autorka přesvědčivě shrnuje výsledky svých analýz. Zde

nerozumím tomu, co míní tvrzením, že Goldoni: „Opustil používání dialektů a dal dílu

jednotný jazyk, benátštinu.“ (s. 48) Zaprvé není jasné, zda hovoří o celé tvorbě, nebo

se to ještě má vztahovat ke komedii Sluha dvou pánů. Goldoni (pokud jde o celou

jeho tvorbu) píše své hry v italštině (mnohé se neodehrávají v Benátkách a okolí) i v

benátštině, uvádí na scénu postavy z různých koutů Itálie, a ty pak v benátštině

rozhodně nehovoří.

Po stylistické stránce má práce slušnou úroveň, jen občas narazíme na nějaký

anakolut: „…za jeho hlavní představitele můžeme považovat tvůrce tragédií (…) a

především Benátčan … Carlo Goldoni,“ (s. 9); či nevhodně zvolený výraz nebo

vazba: „ostatní jeho hry bývají dávány do pozadí “(s. 6), „vytvořil charaktery, ve

kterých se diváci vždy shlédli“ (s. 49), „patří do měšťanstva, ke kterému Goldoni

sympatizoval. Hrubých chyb se autorka téměř vyvarovala, až na „se objevovali

postavy“ (s. 15). „Komorní“ na str. 10 má být asi „komoří“.

Závěrem: Práci Jany Slečkové hodnotím jako pečlivou a celkem zdařilou, k obhajobě

ji samozřejmě doporučuji. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji známku

velmi dobře.

V Praze dne 4/9/2012 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

oponentka